

---

FOLKETINGET



Nordisk Råds præsident

Christiansborg  
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00

Fax +45 33 32 85 36

[www.ft.dk](http://www.ft.dk)

[ft@ft.dk](mailto:ft@ft.dk)

Forsvars- og sikkerhedspolitiske udvalg og delegationer i de nordiske parlamenter og selvstyrende områder.

---

1. april 2016

Under Danmarks formandskab for Nordisk Råd er et af fokuspunkterne det nordiske forsvarssamarbejde.

I den forbindelse vil jeg gerne invitere til en konference **på Kronborg Slot, Helsingør i Danmark d. 9.- 10. oktober 2016 om perspektiverne for nordisk forsvars- og sikkerhedspolitik i regi af Danmarks formandskab for Nordisk Råd og NORDEFECO.**

På konferencen vil der være fokus på hvilke udfordringer, som det nordiske forsvar står over for og hvilke fælles løsninger man kan arbejde hen imod.

Danmarks Riges delegation til Nordisk Råd er vært for konferencen. Forsvarsakademiet arrangerer konferencen.

Jeg håber på deltagelse af forsvarsministrene fra Danmark, Norge, Sverige, Finland og Island samt Nordisk Råds præsidium og repræsentanter for de forsvars-, sikkerheds- og udenrigspolitiske udvalg i Norden.

Når vi ønsker at sætte forsvaret på dagsorden er det fordi, forsvarssamarbejdet betyder meget – også for debatterne i Nordisk Råd.

Nogle medlemslande er med i NATO, nogle er ikke – det samme er gældende for medlemskab af EU. Vi har forskellige udgangspunkter. Det er lige præcis i Nordisk Råd vi kan mødes og diskutere så vigtige sager som forsvarssamarbejdet.

**Konferencens emner:**

Udvalgte nordiske forskere vil på konferencen præsentere tre emner. Efter hver præsentation diskuteres emnet med henblik på at identificere konkrete tiltag for at styrke nordisk samarbejde i rammen af NORDEFECO. Emnerne, der vil blive præsenteret, er:

- **Norden i nærområdet**  
Hvordan kan NORDEFECO konkret fremme Nordens sikkerhedspolitiske interesser i Baltikum og Arktis, herunder bidrage til håndtering af

forholdet til Rusland i disse områder?

- **Norden i verden**

Hvordan kan NORDEFECO konkret forbedre og effektivisere nordisk samarbejde i og om internationale missioner, både i FN-regi og andre sammenhænge som f.eks. i Afghanistan, hvor samtlige medlemslande har deltaget i ISAF-regi?

- **Nordens militære samarbejde i hverdagen**

Status for NORDEFECO's Cooperation Areas (COPA). Er der områder, der har haft særlig succes, og hvor erfaringer kan overføres, eller områder, hvor fremdriften er gået i stå, og hvor der er behov for politisk fokus for at komme videre?

**Konferencens mål**

Udbyttet af konferencen skal være konkrete forslag til at fremme samarbejdet ved at identificere konkrete, handlingsorienterede forslag på de tre foreslåede områder. Eventuelt kan de konkrete forslag indgå i en efterfølgende udgivelse.

**Konferencens gennemførelse**

Konferencen gennemføres på Kronborg i Helsingør den 10. oktober 2016. Efter konferencen er Forsvarsministeren vært ved en middag på det nærliggende hotel Marienlyst for dem, der måtte ønske at deltage.

Tilmelding til konferencen foretages via følgende hjemmeside: [www.danishdefence.dk/Nordic-Council-Defence-Conference](http://www.danishdefence.dk/Nordic-Council-Defence-Conference).

Her findes også informationer om hotelbestilling.

Jeg håber at så mange som muligt kan deltage i konferencen.

Med venlig hilsen



Henrik Dam Kristensen  
Præsident, Nordisk Råd